
 Pag. 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  544  DEL  18/07/2013 

 
 

OGGETTO: Approvazione atti di gara – Aggiudicazione definitiva: Procedura aperta per la 

fornitura, quinquennale, in regime di service di apparecchiature e relativi materiali di 

consumo per la gestione degli interventi di cataratta necessaria all’U.O. di Clinica 

Oculistica dell’A. O. U. di Sassari - CIG 494423609F  

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 

 

PREMESSO CHE:   

- con deliberazione n. 115 del 18/02/2013: 

 è stato autorizzato l’espletamento della procedura aperta di rilievo 

comunitario di cui all’oggetto con aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 

del D.lgs. 163/2006 – criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 sono stati approvati il Bando, il Disciplinare di gara, il Capitolato 

Speciale d’appalto ed i relativi allegati; 

 

- al bando di gara è stata data adeguata pubblicità, come di seguito indicato, 

mediante pubblicazione su: 

 Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea (data spedizione: 21/02/2013), 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (n. 24 del 25/02/2013), 

Gazzetta Aste ed Appalti pubblici, sui quotidiani nazionali e locali, 

Inserzione sul sito internet Ministero delle infrastrutture, Inserzione 

sul sito internet dell’Osservatorio, Inserzione sul sito internet 

aziendale, presso quest’ultimo sono stati altresì pubblicati il 

Disciplinare di gara e relativi allegati, il Capitolato speciale d’appalto 

e relativi allegati, avvisi e chiarimenti contenenti risposte a quesiti; 

 

- con nota prot. n. 1300 del 12/04/2013 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice delle offerte; 

 

- la procedura aperta è stata espletata come da verbali del 12/04/2013, del 

11/06/2013 e del 14/06/2013 e relativi allegati, che fanno parte integrante e 

sostanziale - ancorché non allegati -  del presente provvedimento, di cui si 

condividono i contenuti e da cui risulta: 



 Pag. 2 di 6 

 che sono state presentate n. tre offerte:  a. Alfa Intes; b. RTI: 

Surgitek Srl + Carl Zeiss; c. AB MED;  

 

 che si è provveduto ad aggiudicare provvisoriamente la fornitura in 

oggetto alla società AB MED sas così come segue: 

 

a. Canone quinquennale noleggio apparecchiature/arredi Iva esclusa 

e oneri della sicurezza compresi € 570.400,00; 

b. Importo quinquennale materiale di consumo Iva esclusa                        

€ 3.694.660,00; 

c. Importo complessivo a + b = € 4.265.060,00 Iva esclusa e oneri 

della sicurezza compresi 

 

 che la società AB MED sas  interpellata con nota del 18/06/2013 prot. 

PG/2013/14035, ha fornito le giustificazioni dell’offerta ex art. 87 del 

D.lgs 163/2006 e le stesse sono state ritenute esaustive; 

 

PRESO ATTO  che la L. n. 135 del 7 agosto 2012 “Conversione, con modificazioni, del decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario”, prevede: 

- all’art.15 comma 13 lett. b): «Qualora omissis … sulla base delle analisi 

effettuate dalle Centrali regionali per gli acquisti anche grazie a strumenti di 

rilevazione dei prezzi unitari corrisposti dalle Aziende Sanitarie per gli 

acquisti di beni e servizi, emergano differenze significative dei prezzi unitari, 

le Aziende Sanitarie sono tenute a proporre ai fornitori una rinegoziazione dei 

contratti che abbia l'effetto di ricondurre i prezzi unitari di fornitura ai prezzi 

di riferimento come sopra individuati, e senza che ciò comporti modifica della 

durata del contratto. In caso di mancato accordo, entro il termine di 30 giorni 

dalla trasmissione della proposta, in ordine ai prezzi come sopra proposti, le 

Aziende sanitarie hanno il diritto di recedere dal contratto senza alcun onere 

a carico delle stesse, e ciò in deroga all'articolo 1671 del codice civile. 

omissis.»  

 

RITENUTO in virtù di quanto sopra, che si potranno rilevare i prezzi unitari del materiale di 

consumo,  laddove venissero attivate gare a valenza regionale, al fine di verificarne 

la congruità nelle modalità previste dalla L. 135/2012; 

 

PROPONE 
 

- di approvare gli atti della procedura aperta descritti in premessa ed in particolare i verbali del 

12/04/2013, del 11/06/2013 e del 14/06/2013 e relativi allegati, che fanno parte integrante e 

sostanziale - ancorché non allegati -  del presente provvedimento; 

 

- di aggiudicare definitivamente alla società AB MED sas la fornitura, quinquennale, in regime di 

service di apparecchiature e relativi materiali di consumo per la gestione degli interventi di 

cataratta necessaria all’U.O. di Clinica Oculistica dell’A. O. U. di Sassari, così come segue: 

 

a. Canone quinquennale noleggio apparecchiature/arredi Iva esclusa e oneri della 

sicurezza compresi € 570.400,00; 

b. Importo quinquennale materiale di consumo Iva esclusa € 3.694.660,00; 

c. Importo complessivo a + b = € 4.265.060,00 Iva esclusa e oneri della sicurezza 

compresi 

 

 



 Pag. 3 di 6 

- di dare atto che l’importo complessivo quinquennale  per la fornitura in oggetto, dovrà essere così  

imputato: 

 Anno 2013 (presumibilmente da settembre 2013) 

 per € 38.026,67 Iva esclusa (€ 46.012,26 Iva 21% compresa/annuo) sul conto di costo                            

n. 0508020105 "Canoni di noleggio attrezzature sanitarie";  

 

 per € 246.310,66 Iva esclusa (€ 298.035,90 Iva 21% compresa/annuo) sul conto di costo                

n. 0501010801 "Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario";  

 

 

Anno 2014/2015/2016/2017 (01/01 – 31/12): 

 

 per € 114.080,00 Iva esclusa (€ 138.036,80 Iva 21% compresa/annuo) sul conto di costo  n. 

0508020105 "Canoni di noleggio attrezzature sanitarie";  

 

 per € 738.932,00 Iva esclusa (€ 894.107,72 Iva 21% compresa/annuo) sul conto di costo  n. 

0501010801 "Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario";  

 

Anno 2018 (01/01 – 31/08) 

 

 per € 76.053,34 Iva esclusa (€ 92.024,54 Iva 21% compresa/annuo) sul conto di costo                            

n. 0508020105 "Canoni di noleggio attrezzature sanitarie";  

 

 per € 492.621,33 Iva esclusa (€ 596.071,80 Iva 21% compresa/annuo) sul conto di costo                

n. 0501010801 "Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario";  

 

 

- di dare atto che il periodo di durata contrattuale - cinque anni - decorrerà dalla data di collaudo 

positivo delle singole apparecchiature; 

 

- di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento e all'emissione del relativo ordine; 

 

- di verificare  la congruità dei prezzi unitari in attuazione della L. 135/2012, laddove venissero 

attivate gare a valenza regionale; 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 f.to dott. Antonio Solinas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio          Estensore dott.ssa Tiziana Soro 



 Pag. 4 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di Luglio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999"Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Approvazione atti di gara – 

Aggiudicazione definitiva: Procedura aperta per la fornitura, quinquennale, in 

regime di service di apparecchiature e relativi materiali di consumo per la gestione 

degli interventi di cataratta necessaria all’U.O. di Clinica Oculistica dell’A. O. U. 

di Sassari - CIG 494423609F ;                  

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

- di approvare gli atti della procedura aperta descritti in premessa ed in particolare i verbali del 

12/04/2013, del 11/06/2013 e del 14/06/2013 e relativi allegati, che fanno parte integrante e 

sostanziale - ancorché non allegati -  del presente provvedimento; 

 

- di aggiudicare definitivamente alla società AB MED sas la fornitura, quinquennale, in regime di 

service di apparecchiature e relativi materiali di consumo per la gestione degli interventi di 

cataratta necessaria all’U.O. di Clinica Oculistica dell’A. O. U. di Sassari, così come segue: 



 Pag. 5 di 6 

 

a. Canone quinquennale noleggio apparecchiature/arredi Iva esclusa e oneri della 

sicurezza compresi € 570.400,00; 

b. Importo quinquennale materiale di consumo Iva esclusa € 3.694.660,00; 

c. Importo complessivo a + b = € 4.265.060,00 Iva esclusa e oneri della sicurezza 

compresi 

 

 

- di dare atto che l’importo complessivo quinquennale  per la fornitura in oggetto, dovrà essere così  

imputato: 

 Anno 2013 (presumibilmente da settembre 2013) 

 per € 38.026,67 Iva esclusa (€ 46.012,26 Iva 21% compresa/annuo) sul conto di costo                            

n. 0508020105 "Canoni di noleggio attrezzature sanitarie";  

 

 per € 246.310,66 Iva esclusa (€ 298.035,90 Iva 21% compresa/annuo) sul conto di costo                

n. 0501010801 "Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario";  

 

 

Anno 2014/2015/2016/2017 (01/01 – 31/12): 

 

 per € 114.080,00 Iva esclusa (€ 138.036,80 Iva 21% compresa/annuo) sul conto di costo  n. 

0508020105 "Canoni di noleggio attrezzature sanitarie";  

 

 per € 738.932,00 Iva esclusa (€ 894.107,72 Iva 21% compresa/annuo) sul conto di costo  n. 

0501010801 "Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario";  

 

Anno 2018 (01/01 – 31/08) 

 

 per € 76.053,34 Iva esclusa (€ 92.024,54 Iva 21% compresa/annuo) sul conto di costo                            

n. 0508020105 "Canoni di noleggio attrezzature sanitarie";  

 

 per € 492.621,33 Iva esclusa (€ 596.071,80 Iva 21% compresa/annuo) sul conto di costo                

n. 0501010801 "Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario";  

 

 

- di dare atto che il periodo di durata contrattuale - cinque anni - decorrerà dalla data di collaudo 

positivo delle singole apparecchiature; 

 

- di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento e all'emissione del relativo ordine; 

 

- di verificare  la congruità dei prezzi unitari in attuazione della L. 135/2012, laddove venissero 

attivate gare a valenza regionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

      f.to  Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 
 

      IL DIRETTORE SANITARIO 

                   f.to  Dott. Mario Manca 
 



 Pag. 6 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 18.07.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

Sassari, ___/____/2013. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  (Dott. Antonio Solinas) 

 

_______________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

 

_________________________________________________ 

 


